---

2a Wie schon die Überschrift vom Kopisten stammt, hat dieser sichtlich auch die Form des ursprünglichen Briefes zugunsten des reinen Quaestio-Textes zerstört und alle Eingangs- und Schlußformeln gestrichen.

erat quando transgressus est in ligno, sic Christus quando reparauit in ligno. 3<sup>o</sup> ratione significancie, ut significaret nos restituere ad iusticiam pristinam. 4<sup>o</sup> ratione figure Noe, qui fuit denudatus a filiis; Noe autem significabat Christum. Quod ideo dicunt, quod Christus cancellauerit pedes ad abscondenda verenda. Item dicunt, quod propter hec tenebre facte sunt a VI. usque ad horam nonam, vt tenebre tegerent, quomodo ipsum denudauerunt.

Sed contrarium credo verum et hoc quintupliciter. Primo propter scripturam, que frequenter precipit lumbos esse precinctos. Ymmo ipsemet dominus ait: *Sint lumbi vestri precincti* Luce 12<sup>3</sup>. Est; quamquam hoc spiritualiter sit intelligendum, tamen, vbi honestas corporalis dat rationem decori spirituali, ibi utrumque precipitur; sic in proposito. 2<sup>o</sup> propter figuram, quia preceptum erat in lege, ne quis ascenderet ad altare, nisi haberet feminalia Exo. 28<sup>4</sup>. Christus autem obtulit se patri in ara crucis. Ergo debuit esse indutus feminalibus. 3<sup>o</sup> propter naturam, quia, licet Christus se non texisset, tamen Iudei et crucifigentes eum contexerunt, sicut et alios malefactores, quemadmodum fecerunt tribus pueris Dan. 3<sup>5</sup>. 4<sup>o</sup> propter honestatem, quia rationabile videtur, quod Christus propter matrem virginem et propter alias mulieres existentes <contectus> fuerit; totus enim esset innocens, sic quod non haberet causam erubescencie, sed tamen propter alios voluit tegi sicut et pro aliis pati. Vnde sicut alias passiones generales assumpsit pro nobis, ita et verecundiam, maxime autem nobis in exemplum. Quinto propter testimonia licet apocrypha, scilicet Anselmi et Nicodemi<sup>6</sup>. Nam ut patet in ewangelio Nicodemi<sup>7</sup>, ipsi texerunt eum, *lintheo* sinu *precinxerunt*.

Ad primum in oppositum dicendum quod, licet esset purus et innocens, tamen erubescenciam propter alios accepit, ut dictum fuit. Ad 2<sup>m</sup> dicendum, quod pocius sequitur contrarium, quia, sicut contrarii fuerunt effectus damnare et saluare etc., sic eciam contrarii modi anime et corporis magis conueniebant. Ad 3<sup>m</sup> dicendum, quod Christus non reparauit nos ad iusticiam actualem nec originalem, qua fiebat, ut non verecundaremur, sed in exercitium virtutum

3 Luc. 12,35.

4 Vgl. Exod. 28,42; s. auch ep. 90, Anm. 8.

5 Vgl. Dan. 3,21.

6 Anselmi et Nicodemi: Zu Ans(h)elmus: GW 2040–2045, Migne PL 159., Sp. 271 ff., *Dialogus Beatae Mariae et Anselmi de passione domini*, hier bes. Sp. 282 C. Schon Wimpfeling wußte, daß die Zuschreibung an Anselm von Canterbury ein Irrtum war, vgl. sein Schreiben an Pallas Spangell, ep. 95. Der zweite Name bezieht sich auf das Nikodemus-Evangelium. Davon gab es vor 1499 eine Reihe lateinischer und eine deutsche Ausgabe: Hain \*11749, Augsburg, Zainer sa., Hain \*11759 sla. und Hain 11752, deutsch sla. – Zu dieser spätmittelalterlichen Compassio-Meditation vgl. *Vita Geileri* S. 50, Anm. 155. – Donner, *Wimpfeling, liturgische Texte*, S. 4–25. – Der Ps. Anselm *Dialogus Beatae Mariae et Anselmi* ist, wie auch der ebenfalls der Compassio-Meditation dienende Ps. Bernhard *Liber de passione Christi et doloribus et planctibus matris eius* (GW 4055–4060, Migne PL 182, Sp. 1133–1142) als deutsche Versdichtung bearbeitet. Vgl. VL<sup>2</sup>I, 1978, Sp. 378f. (Ps. Anselm), Sp. 793f. (s. v. ‚Bernhardstraktat‘).

7 *Gesta Pilati* X,1, in: *Evangelia apocrypha*, ed. Constantinus de Tischendorf, <sup>2</sup>Leipzig 1886, S. 361: *exspoliaverunt eum vestimentis suis et praecinxerunt eum lintheo et corona ...*

adhuc manet rebellio. Ideo eciam magis tectus manere debebat dominus redimens in signum, quod non restitueret ad illam iusticiam originale, qua auferret verecundiam, sed magis qua afferret eam, cum sit maxime laudabilis passio in seruis dei secundum beatum Ambrosium<sup>8</sup>. Ad 4<sup>m</sup> dicendum quod theologia figuratiua non est probatiua secundum Bonauenturam<sup>9</sup> et ceteros. Nec oportet per omnia figuram et figuratum conformari; alias non esset differentia inter figuram et veritatem. Sufficit ergo aliquo modo correspondencia, que stat in hoc, quod Christum inebriatum dulci vino caritatis filii mali denudauerunt quoad reliquam partem corporis et irriserunt. Si quis autem contendat, quod figura debeat per omnia correspondere, tamen adhuc non arguit nisi, quod aliqui in principio exutionis Christum denudauerunt, sed mox boni cooperuerunt, sicut Japhet<sup>a</sup> et Sem cooperuerunt verenda patris<sup>10</sup>. Item dato et non concesso, quod nudus pependisset in cruce, adhuc non esset predicandum presertim coram virginibus et in ecclesia et in die parasceues. Eloquencia enim domini eloquencia casta. Item pependit ergo nudus in cruce tectis tamen et corporis verendis, licet secundum veritatem sermonis Christus verenda non habuerit. Hec sunt, que scencio, mi Iacobe, ad honorem et laudem domini pro nobis crucifixi.

**An den Dekan<sup>1</sup>**

Heidelberg, 5. VI. 1499

und die Mitglieder der Heidelberger Artistenfakultät

A Strasbourg, BNU Ms. 176, fol. 4<sup>v</sup>-5<sup>r</sup>, zeitgen. Abschrift.

Abdruck aus A: G. Knod, *Wimpfeling und Zanckenried*, S. 8f.

Überreicht der Heidelberger Artistenfakultät eine Zusammenfassung seiner gegen Zanckenried gerichteten Passionspredigt, um sich vom Vorwurf der Häresie zu reinigen. (Vgl. die vorhergehenden Briefe epp. 90-93.)

Ep. 93

a corr. ex Jaseph A

8 Ambrosius: ep. 90, Anm. 13.

9 Vgl. zur Sache Bonauentura, *Commentarii in IV libros sententiarum*, lib. I, prooem. qu. 2 resp. (Opera omnia I, ed. Quaracchi 1882), S 102f.; zu figura auch lib. III, dist. 22, art. un. qu. 3 resp. (Opera omnia III, S. 458b): *non oportet quod veritas in omnibus respondeat figurae, quia nulla figura est ita similis veritati, quin sit ex aliqua sui parte dissimilis.*

10 Japhet et Sem: Gen. 9,20ff., vgl. ep. 92, Anm. 7.

Ep. 94

1 Dekan war Paulus Antzenhoffer, vgl. Toepke, *Matr. Heidelberg* II, S. 425, nr. 166; Hermann Weisert, *Rektoren Heidelberg*, S. 80.

Prestantissimo domino decano et toti facultati artisticæ Heidelbergensi Iacobus W<impfelingus> Sletzstatinus.

Optimi viri in Christo michi carissimi ac obseruandissimi. Venit ad aures meas frequentatis vicibus me publice et grauitè esse reprehensum nescio quorum errorum quos predicasse debuerim<sup>2</sup>. Si de vita et moribus meis reprehensus sum, fateor me sponte esse miserum et indignum peccatorem; si in doctrina et in scientia, fateor me indoctum et omnium bonarum litterarum ignarum. Verum ne existimer errores, heresim aut falsitates seminare velle aut vnquam uoluisse, sermonem meum, de quo contra me rumor subortus est, in nouem propositiones redegei, quas caritati vestre mitto, ut cognoscatis innocenciam meam, ultime autem propositionis veritatem solum obiter et festinanter; imbecilli medio uolui tunc persuadere, sed alia forciora suo tempore me adducturum profiteor. Cum enim me senem canum et ferme silicern<i>um<sup>3</sup> sciam, ne cum infamia et suspicione seminate heresis et cum eneruacione omnium sermonum, quos XXIII annos utcumque feci<sup>4</sup>, hinc rapiar, visum est mea multum referre, ut hoc vestre dileccioni manifestarem.

Dolui sepe iamdudum apocrypha predicari, dum veritatis tanta copia prestaretur presertim circa materiam passionis dominice, ne forte propter ineuidenciam dicatorum, que canon biblie non habet aut doctores antiqui et ipsa ecclesie lumina non addiderunt euangelice veritati, fidei quiddam detraheretur, et visum est mihi hodie, quod, quemcumque dicta ewangelistarum non mouent ad compassionem, eum apocryphis difficile moueri posse. Crediderim eciam maiori reuerencia et modestia pudiciaque loquendum esse de Christo domino nostro, quam ut de femoralibus, de verendis eius coram virginibus et matronis sermo fiat. Quanto enim magis Christus homo et deus ipsum Noe excellit, tanto minus rustice eius nuditas michi detegenda videtur. Itaque viri patres michi colendissimi, rogo per crucifixum, ut hec mea scripta in meliorem partem interpretari velint vestre humanitates et, si vere videbuntur mee propositiones (quibus in sermone meo nichil addidi quod ad hanc rem pertinet), me quoque excusatum habere sicut et ego omnibus et singulis vobis in consimili causa reuera fideliter facturus essem. Ex edibus meis V. die Iunii anno 1499.

Summarium tocius sermonis mei.

<1.> Extrinseca et principalis causa feruoris incrementique caritatis nostre est deus.

<2.> Nichilominus ex parte nostra cause esse possunt eiusdem feruoris intrinsece.

<3.> Earum causarum non minima est sedula studiosaque beneficiorum in nos dei, potissimum vero Christi passionis meditacio.

---

2 debuerim: offenbar ein Germanismus.

3 Vgl. Terenz, *Ad.* 4,2,48.

4 1475 oder 1476, Datum der Diakonats- oder Priesterweihe Wimpfelings?

⟨4.⟩ Ad feruorem caritatis, ad excitandam deuocionem, ad inflammandum affectum, ad compassionem nostram sufficit meditacio passionis Christi, quam eum pro nobis quattuor euangeliste sustinuisse describunt.

⟨5.⟩ Historie dominice passionis a quattuor euangelistis descripte pro feruore caritatis nostre in deum suscitando *non* est necessarium *superaddere visiones, fabulas vetularum, somnia beguttarum, dicta Dantis*<sup>5</sup>.

⟨6.⟩ Sufficiunt ad inflammandum caritatis feruorem et ad excitandum in nobis deuocionem articuli passionis dominice sexaginta quinque<sup>5a</sup>, qui omnes in quattuor euangelistis expresse continentur.

⟨7.⟩ Non fuit necessarium Christum maiora pro nobis pati, quam quattuor euangeliste expresserunt.

⟨8.⟩ Non est necessarium ad feruorem caritatis etc. addicere Christum dentes in lapide quodam perfregisse eique inter flagellandum vncinis in cathenas infixis porciones aut massas carnum a corpore esse euulsas. Aut quod Christus omni ex parte nudus absque subligaculo in cruce pendens abstrusissimas secretissimasque sui corporis partes humanis aspectibus exposuerit videndas.

⟨9.⟩ Non est verisimile (saltem secundum meum imprudens iudicium) secretissima Christo corporis loca subligaculo caruisse. Siquidem omnis sacerdos quoduis sacrificium in ve⟨tere⟩ le⟨ge⟩ facturus legique et precepto Leuitis VI et XVI et Exo. 28 expresso satisfactorius vestem illam lineam feminaliaque habere tenebatur. C⟨h⟩ristus fuit sacerdos ymmo *pontifex* ad Hebreos 9 et obtulit seipsum ad Hebreos 7 et 10<sup>6</sup> nec legi detrectauit iuxta propria verba: ergo etc.

An Pallas Spangel<sup>1</sup>,  
Dekan der theologischen Fakultät zu Heidelberg

Heidelberg, (Mai/Juni 1499)<sup>2</sup>

A Strasbourg, BNU Ms. 176, fol. 5<sup>r</sup>-6<sup>v</sup>, zeitgen. Abschrift<sup>3</sup>.

Abdruck aus A: Knod, *Wimpfeling und Zanckenried*, S. 9-12.

Ep. 94

5 Vgl. ep. 90, Anm. 6. Die übrigen mehr oder weniger wörtlichen Wiederholungen von Formulierungen aus den epp. 90 und 92 werden hier nicht gekennzeichnet.